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Doi adolescenți au spart 
Biserica Penticostală 
Speranța din Târgu 
Frumos. Cei doi au ajuns 
pe mâna poliției după ce 
unul dintre ei a fost văzut 
de reprezentantul bisericii 
cu un bun sustras în mâini. 
Zilele trecute, cei doi  
au fost pedepsiți de 
judecătorii ieșeni 

 
Doi adolescenți au sperat că dau 

lovitura, dacă sparg Biserica Spe-
ranța. Povestea a început atunci 
când reprezentantul bisericii și-a 
dat seama că lipsesc mai multe bu-
nuri.  

„La data de 16.02.2022, repre-
zentantul Bisericii Penticostale Spe-
ranța din oraș Târgu Frumos s-a 
prezentat la Poliția Orașului Târgu 
Frumos și a sesizat faptul că, în 
noaptea de 15/16.02.2022, persoane 
necunoscute au pătruns fără drept 
în curtea bisericii, prin escaladarea 
unui gard împrejmuitor, apoi prin 
spargerea unui geam, au intrat în 
imobilul aflat în aceeași curte și fo-
losit drept sediu profesional de către 
această persoană juridică, de unde 
au sustras mai multe bunuri care 
aparțineau bisericii, respectiv o 
cutie sigilată cu camere de suprave-
ghere și DVR-ul acestora, o chitară 
marca DeVille, un hârleț, o furcă, o 
greblă, o lopată, o scară de aluminiu, 
două calorifere electrice marca Al-
batros, un fierăstrău, un aspirator de 
culoare verde, cu furtun negru 
marca Heinner Cleanmate, un fur-
tun, două sticle cu ulei de 11 litri fie-
care, un prelungitor de culoare 
portocaliu de 10 metri și alte bunuri”, 
au precizat anchetatorii. 

Au sperat că vor da lovitura, 
dacă vor sparge Biserica 
Penticostală Speranța 
Reprezentantul bisericii a văzut 

chitara furată în brațele unui adoles-
cent.  

„După ce a constatat lipsa bunu-
rilor, a observat un tânăr ce avea 
asupra sa chitara sustrasă din im-
obilul din curtea bisericii. A sesizat 
organele de poliție, iar cu ocazia de-
plasării la fața locului, acestea l-au 
identificat pe inculpatul Udilă Clau-
diu-Valentin, în vârstă de 16 ani, care 
a fost condus la sediul poliției. În 
urma cercetărilor efectuate în 
cauză, s-a stabilit faptul că în noap-
tea de 15/16.02.2022, în jurul orelor 
22.00, inculpatul Udilă Claudiu-Va-
lentin a fost împreună cu inculpatul 
Chiriac Mihai Fabian, ambii în vârstă 
de 16 ani, la un magazin unde au con-
sumat băuturi alcoolice. După închi-
derea magazinului, cei doi s-au 
deplasat pe o alee, iar inculpatul 
Udilă Claudiu Valentin a sugerat să 
meargă într-un anumit loc, deoarece 
are «un pont». Inculpatul Chiriac 
Mihai Fabian a fost de acord cu pro-
punerea, așa încât cei doi au pătruns 
în curtea Bisericii Penticostale, apoi 
prin spargerea unui geam au pă-
truns în interiorul sediului profesio-
nal, de unde au sustras mai multe 
bunuri. Bunurile sustrase au fost 
transportate de cei doi la domiciliul 
inculpatului Udilă Claudiu Valentin, 

cu intenția de a fi valorificate în zi-
lele următoare, dar întrucât Udilă a 
fost identificat de organele de poliție 
a doua zi dimineață, acesta a predat 
bunurile sustrase, cu excepția unui 
prelungitor, despre care inculpații 
susțin că nu l-au sustras”, au mai 
stabilit oamenii legii. 

Judecătorii i-au pedepsit  
pe cei doi adolescenți 
Cei doi adolescenți au fost pe-

depsiți de judecători.  
„Aplică inculpatului Udilă Clau-

diu-Valentin, măsura educativă ne-
privativă de libertate a asistării 
zilnice pe o durată de 6 (şase) luni, 
sub coordonarea Serviciului de Pro-
bațiune Iași, pentru săvârșirea in-
fracțiunii de furt calificat. Impune 
inculpatului ca, pe durata executării 
măsurii educative a asistării zilnice, 
să nu se apropie si să nu comunice 
cu inculpatul Chiriac Mihai Fabian si 
să se prezinte la Serviciul de Proba-
țiune Iași la datele fixate de această 
instituție. Atrage atenția inculpatului 
asupra consecințelor nerespectării 
obligațiilor impuse și ale săvârșirii 
de noi infracțiuni în cursul executării 
măsurii educative, toate aceste aba-

teri putând conduce la înlocuirea 
măsurii neprivative de libertate cu o 
măsură privativă de libertate. Aplică 
inculpatului Chiriac Mihai Fabian, 
măsura educativă neprivativă de li-
bertate a asistării zilnice pe o durată 
de 6 (șase) luni, sub coordonarea 
Serviciului de Probațiune Iași, pen-
tru săvârșirea infracțiunii de furt ca-
lificat. Impune inculpatului ca, pe 
durata executării măsurii educative 
a asistării zilnice, să nu se apropie si 
să nu comunice cu inculpatul Udilă 
Claudiu Valentin și să se prezinte la 
Serviciul de Probațiune Iași la datele 
fixate de această instituție. Atrage 
atenția inculpatului asupra conse-
cințelor nerespectării obligațiilor im-
puse și ale săvârșirii de noi 
infracțiuni în cursul executării mă-
surii educative, toate aceste abateri 
putând conduce la înlocuirea măsu-
rii neprivative de libertate cu o mă-
sură privativă de libertate”, au 
precizat magistrații.  

Rămâne de văzut dacă cei doi 
adolescenți care au sperat că vor da 
lovitura, dacă vor sparge Biserica 
Penticostală Speranța, vor mai face 
astfel de fapte. 

Lucian SAVA

Ce ghinion! Doi adolescenți au sperat că vor da 
lovitura, dacă vor sparge Biserica Penticostală 
Speranța din Târgu Frumos. Au reușit parțial, 
dar din cauza unei chitare au fost prinși
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Primăria Iași a scos șapte tramvaie 
și mai multe bunuri de la CTP  
la casat. Valoarea de inventar a 
acestora este de 250.000 de euro, iar 
fondurile vor ajunge la bugetul local 

 
CTP Iași are în inventar zeci de tramvaie vechi 

care nu mai sunt folosite și stau abandonate în 
depou. Primăria a decis ca aceste bunuri să fie 
scoase la casat, iar materialele rezultate în urma 
procesului să fie valorificate. Din păcate, numărul 
tramvaielor funcționale din depou este în scădere, 
iar vatmanii nu au pe ce lucra în unele zile.  

Primăria Iași scoate  
la casat tramvaie de la CTP 
Sistemul de monitorizare și mentenanță al căii 

de rulare a tramvaiului și al rețelei electrice va fi 
scos la casare. Valoarea de inventar a acestuia 
este de 132.226 de lei. Sistemul nu mai poate fi fo-
losit, deoarece este uzat complet și a ieșit din pe-
rioada de garanție. „Potrivit Notelor de 
fundamentare întocmite de către Compania de 

Transport Public S.A. solicită aprobarea casării 
unor bunuri, proprietatea Municipiului Iași. Starea 
bunurilor cuprinse este următoarea: încrucișare 
simplă incintă Depou Gară, formată din aparte de 
linii de tramvai, prezintă uzuri, deformări și de-
fecte peste limitele admise, nu mai pot fi reutili-
zate, durata de funcționare fiind expirată; sistem 
monitorizare și mentenanță a căii de rulare tram-
vai și rețea electrică fiind compus din autoutili-
tară, generator curent-sudură, aparat sudură 
exiacetilenă, polizor beton și asfalt și ciocan de-
molator”, se arată în proiectul Primăriei Iași. 

De asemenea, vor fi casate și șase tramvaie 
model ST10, precum și un model GT4. Modelele 
ST10 au fost achiziționate în anul 2008, însă au 
mai rămas puține care sunt folosite. În mare 
parte, pe străzile din Iași, circulă modelele GT4. 

„Pentru bunurile propuse la casare și anume: 
compresor și accesorii, tramvaie, stație de distri-
buție GPL, copertine și city-light asociate, vechi-
mea componentelor costurilor de întreținere. Prin 
efectuarea de către Municipiul Iași a investițiilor 
de reînnoire și reabilitare a materialului rulant, au 
dus la înlocuirea vechilor mijloace de transport. 

În urma adoptării de către municipalitatea a unor 
măsuri privind fluidizarea traficului public, s-au 
desființat unele stații de autobuz, fiind necesară 
casarea unor copertine și city-light-uri asociate 
acestora”, este prezentat în proiect. 

Banii vor ajunge la bugetul local 
În urma casării, materialele rezultate vor fi va-

lorificate, iar toate fondurile vor ajunge la bugetul 
local al Primăriei Iași.  

„Până la valorificarea acestora de către Muni-
cipiul Iași, aceste bunuri rămân în custodia Com-
paniei de Transport Public Iași. După scoaterea 
din funcțiune a mijloacelor fixe, prin Direcția Evi-
dență Patrimoniu Public și Private, materialele re-
zultate din casarea acestora vor fi valorificate și 
după deducerea cheltuielilor aferente dezmem-
brării, sumele se constituie venit la bugetul local”, 
este stipulat în proiect.  

Primăria Iași casează șapte tramvaie și mai 
multe bunuri de la CTP din cauza uzurii excesive. 

Petronel ȘTEFAN

Primăria Iași scoate la casat 
tramvaie și bunuri de la CTP, 
în valoare de 250.000 de euro
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Proiectul de amenajare a Parcului 
Ciurchi din cartierul Tătărași  
a intrat pe linie dreaptă, trei firme  
vor contractul de peste 20  
de milioane de lei  

 
Pe data de 23 aprilie 2024, Primăria Iași a pu-

blicat licitația privind contractarea serviciilor de 
proiectare și execuție pentru obiectivul „Amena-
jare parc Ciurchi”. Firmele interesate au avut timp 
până la data de 20 iunie 2024 să depună ofertele 
financiare.  

Proiectul de amenajare a  
Parcului Ciurchi din Tătărași 
a intrat pe linie dreaptă.  
Trei constructori vor contractul de 
peste 20 de milioane de lei  
Trei oferte financiare au fost depuse la terme-

nul-limită în cadrul procedurii de licitație publi-
cate pe platforma Sistemului Electronic de 
Achiziții Publice (SEAP). Contractul are o valoare 
de 20.538.765,62 lei, fără TVA, adică 24.441.131,09 
lei, cu TVA.  

„Procedura de licitație este una simplificată. 
Municipalitatea a primit trei oferte la licitația pen-
tru proiectarea și execuția lucrărilor de amenajare 
a Parcului Ciurchi. Acestea au fost depuse de trei 
asocieri de firme: SC Conest SA - SC Ecostratos 

SRL - SC Construct Mapcom SC - SC Artehnis SRL; 
SC Garden Center Grup SRL – SC Ro-Verde Lan-
dscaping SRL; și SC MBS Group SRL – SC Urba 
SRL. Prevederea bugetară a licitației este de 
20.538.765,62 lei fără TVA, respectiv 24.441.131,08 
lei cu TVA. Firma sau asocierea de firme câștigă-
toare vor avea la dispoziție trei luni pentru proiec-
tarea lucrărilor și 33 de luni pentru executarea 
acestora. Firma sau asocierea de firme câștigă-
toare vor avea la dispoziție trei luni pentru proiec-
tarea lucrărilor și 33 de luni pentru executarea 
acestora. Suprafața totală de teren a parcului 
este de 63.769 metri pătrați, din care spațiile verzi 
vor reprezenta 57.877 metri pătrați, locul de joacă 
- 1.060 metri pătrați, iar drumurile, trotuarele și 
aleile de acces - 4.130 metri pătrați. Suprafața 
verde a terenului nu își va modifica dimensiunea, 
însă în urma restaurării va crește ca valoare în 
ceea ce privește calitatea și aspectul estetic”, au 
transmis reprezentanții Primăriei Iași.  

Vor fi plantați peste 120 de arbori și 1.000 de 
arbuști, iar suprafața cu gazon va ajunge la circa 
56.000 de metri pătrați. Vor fi montate bănci, 
mese de șah, echipamente sportive, de joacă și 
fitness, coșuri de gunoi și pergole și vor fi ame-
najate terenuri de sport. Proiectul prevede inclu-
siv integrarea în arealul parcului a unui monument 
dedicat victimelor Holocaustului, precum și rea-
lizarea unui sistem de iluminat ambiental și arhi-

tectural, unui sistem de irigare și unui sistem pen-
tru evacuarea apelor pluviale. 

În parc, va fi construit un teren  
de sport multifuncțional  
Potrivit informațiilor publicate pe SEAP, în ca-

drul proiectului este prevăzută și construirea unui 
teren de sport multifuncțional, dar și a unui loc de 
joacă, ambele dotate la standarde europene.  

„Obiectivele urmărite prin realizarea contrac-
tului, în afara rezolvării problemelor punctuale la 
nivel de cartier, respectă sau îndeplinesc într-o 
formulă integrată recomandările privind dezvol-
tarea durabilă a municipiului: integrarea unui mo-
nument dedicat victimelor Holocaustului, având 
în vedere istoricul sitului. Crearea unui teren de 
sport multifuncțional și a unui loc de joacă – do-
tate la standarde europene. Crearea unui spațiu 
pentru câini. Atingerea unui număr cât mai mare 
de copii și adulți în desfășurarea activităților 
sportive și a sporturilor specifice și sprijinirea 
practicării sporturilor”, se arată în documentele 
publicate pe SEAP.  

Proiectul de amenajare a Parcului Ciurchi din 
cartierul Tătărași a intrat pe linie dreaptă, trei 
firme vor contractul de peste 20 de milioane de 
lei. Acestea au depus ofertele financiare până la 
termenul-limită de 20 iunie 2024.  

Alexandra MAISNER

Proiectul de amenajare a Parcului Ciurchi a 
intrat pe linie dreaptă! Trei oferte 
financiare au fost depuse în cadrul licitației
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Daniel Săvan, fondator „Dead 
Soldier”, discută într-un nou episod 
de #PodcastBZI despre singurul bar 
inspirat din prohibiția din America 
anilor ‘20 din Iași. După ce a muncit 
mai mulți ani în Irlanda, plecând ca 
barman și ajungând bar manager la 
The Westburry Hotel, s-a întors 
acasă pentru a deveni antreprenor în 
domeniul HoReCa. Despre 
provocările antreprenoriatului, care 
sunt cele mai căutate cocktailuri,  
dar și de ce nu ar renunța la 
business, aflați din noul episod  
de #PodcastBZI 

 
Daniel Săvan a plecat în Irlanda ca să mun-

cească ca barman. A avansat în carieră, devenind 
bar manager la The Westburry Hotel.  

„Am plecat în Irlanda pentru că acolo este un 
nivel ridicat al industriei HoReCa. Eram un pic în 
urmă și am pus mâna pe carte ca să învăț. După 
un an și jumătate, m-am întâlnit cu un coleg în Ir-
landa, care mi-a vorbit despre o locație de tip 
«speakeasy» (n.r. - numit și porc orb sau tigru orb, 

era o unitate ilegală care vindea băuturi alcoo-
lice). Mi-a făcut o propunere interesantă, să lu-
crăm împreună. Am vorbit la acest «speakeasy», 
respectiv «Blind Pig», cunoscut în Europa și în 
străinătate, și am văzut ce reprezintă acesta. Am 
descoperit cocktailurile clasice. Toată lumea vrea 
să fie creativă, ceea ce nu este un lucru rău, însă 
mi-am dat seama că aceste cocktailuri clasice au 
început să fie scoase puțin în evidență. Cei din 
1800-1900 au avut un mare talent în a crea aceste 
băuturi cu alcool de proastă calitate, să scoată 
niște băuturi extraordinare, ca acele băuturi să 
poată fi consumate”, spune Daniel Săvan.   

Daniel Săvan, antreprenor din Iași: 
„M-a fascinat ideea aceasta” 
S-a întors în țară și a deschis o astfel de loca-

ție, singurul bar inspirat din prohibiția din America 
anilor ‘20 din Iași.  

„M-a fascinat ideea aceasta de mister. Ai ne-
voie de parolă, nu poate intra oricine. Am început 
să citesc despre prohibiția din Statele Unite, am 
văzut multe filme. Am încercat să transpunem 
oaspeții noștri în acea eră. De la lumini, la băuturi, 
pentru că noi păstrăm rețetele originale. În mo-
mentul în care te faci plăcut, te faci primitor, 

zâmbești, o să primești același lucru de la oaspeții 
tăi. O să vrea să vorbească cu tine, o să le poves-
tești, o să devină mai mult decât o simplă interac-
țiune client-produs. Cei care au auzit de Dead 
Soldier se așteptau să găsească căști, soldați. 
Numele nu are nicio afiliere cu asta. A fost extra-
ordinar de bine ales pentru că e ceea ce ne repre-
zintă. Nu are nicio legătură cu soldații, cu armata”, 
mai spune Daniel Săvan, fondatorul „Dead Sol-
dier”.  

Sute de interviuri, postate pe YouTube, 
la secțiunea „podcast BZI” 
Un alt episod de #PodcastBZI este cel cu 

Emanuel Varga, cofondator „Capuchin”, prăjitorie 
de cafea. Ieșeanul discută despre antreprenoriat, 
cafea artizanală, de bună calitate. Tânărul a des-
chis afacerea împreună cu prietenul său, Alex Ga-
fița, și vinde cafea adusă din Brazilia, Congo sau 
Peru. Produce ciocolată care conține numai 
cacao, zahăr și unt. Cacaua nu provine din zonele 
unde sunt exploatați copiii, situație asupra căreia 
antreprenorul insistă. Cum se prepară și cum se 
bea cafeaua, dar și care este profilul clientului, 
aflați din noul episod de #PodcastBZI.  

Raluca COSTIN

De la barman, la antreprenor. 
Povestea lui Daniel Săvan, tânărul 
care a înființat o afacere unică în 
Iași. „M-a fascinat ideea aceasta”
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Casa și Mausoleul „Vasile 
Alecsandri”, din comuna Mircești, 
vor fi preluate în administrare 
de Consiliul Județean Iași  

 
Plenul Consiliului Județean Iași se va reuni, pe 

data 26 iunie 2024, într-o ședință ordinară în care 
se vor supune votului peste 30 de proiecte de ho-
tărâre. Printre acestea se numără și cel cu privire 
la preluarea în administrare de către CJ Iași a 
Casei și Mausoleului „Vasile Alecsandri”, din co-
muna Mircești.  

Consiliul Județean Iași va prelua 
Casa și Mausoleul „Vasile Alecsandri”, 
din comuna Mircești  
Proiectul de hotărâre privind preluarea în ad-

ministrarea județului Iași – Consiliul Județean Iași 
a imobilului compus din Casa și Mausoleul „Vasile 
Alecsandri”, din comuna Mircești, va fi supus vo-
tului pe data de 26 iunie 2024.  

„Imobilul compus din construcțiile C1 și C2 re-
prezentând Casa și Mausoleul «Vasile Alec-
sandri», situat în comuna Mircești, județul Iași, 
înscris în cartea funciară nr. 61848, s-a aflat în 
proprietatea Județului Iași — Consiliul Județean 
Iași și administrarea Muzeului Național al Litera-
turii Române Iași, pentru îndeplinirea obiectului 

de activitate, până  la nivelul anului 2023. La 
această  dată, imobilul mai sus menționat se află  
în proprietatea Academiei Române urmare a De-
ciziei Curții de Apel Iași nr.I08/29.05.2009 de mo-
dificare a Sentinței civile 2063/10.12.2008 a 
Tribunalului Iași, privind punerea în posesie în 
conformitate cu prevederile Legii nr.10/2001 re-
publicată, cu modificările și completările ulte-
rioare, și a Hotărârii Consiliului Județean Iași 
nr.152/29.03.2023. Pentru rezolvarea situației ge-
nerate de punerea în aplicare a hotărârii emise de 
instanța de judecată și din dorința ambelor părți 
de menținere în stare de funcționare a muzeului, 
s-a semnat între Academia Română și Județul Iași 
prin Consiliul Județean Iași Contractul de admi-
nistrare nr.488/08.02.2024 pentru o perioadă de 
10 ani, cu posibilitatea de prelungire, prin înche-
ierea unui act adițional la contract”, se arată în 
proiectul de hotărâre. 

Casa și Mausoleul „Vasile Alecsandri” 
vor fi atribuite în folosința Muzeului 
Național al Literaturii Române Iași  
Imobilul compus din Casa şi Mausoleul „Vasile 

Alecsandri”, situat în comuna Mirceşti, judeţul Iaşi, 
va fi atribuit în folosinţă gratuită către Muzeul 
Naţional al Literaturii.  

„Imobilul compus din Casa şi Mausoleul «Va-
sile Alecsandri», situat în comuna Mirceşti, judeţul 

Iaşi, înscris în cartea funciară nr. 61848, va fi atri-
buit în folosinţă  gratuită  către Muzeul Naţional al 
Literaturii Române Iaşi, pentru o perioadă  de 10 
(zece) ani, cu posibilitatea de prelungire, în vede-
rea asigurării continuităţii funcţionării muzeului. 
La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Di-
rectia Tehnică  şi Investitii — Biroul Gestionarea 
Patrimoniului, va proceda la perfectarea contrac-
tului de atribuire în  folosinţă  gratuită  şi încheie-
rea procesului verbal de predare primire cu 
respectarea prevederilor art.349-353 din O.U.G. 
nr.57/2019 privind codul administrativ, cu modifi-
cările şi completările ulterioare. Se va înscrie la 
Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară  Iaşi, 
dreptul de folosinţă  gratuită  al Muzeului National 
al Literaturii Române Iaşi asupra imobilului mai 
sus mentionat. La data intrării în vigoare a pre-
zentei hotărâri, Direcţia Tehnică  şi Investiţii — Bi-
roul Gestionarea Patrimoniului, va proceda la 
perfectarea contractului de atribuire în folosinţă  
gratuită  şi încheierea procesului verbal de pre-
dare primire cu respectarea prevederilor art.349-
353 din O.U.G. nr.57/2019 privind codul 
administrativ, cu modificările şi completările ul-
terioare”, se mai arată în documentele publicate.  

Casa și Mausoleul „Vasile Alecsandri”, din co-
muna Mircești, vor fi preluate în administrare de 
Consiliul Județean din Iași.  

Alexandra MAISNER

Consiliul Județean Iași va prelua Casa și 
Mausoleul „Vasile Alecsandri”! Proiectul 
de hotărâre se află pe masa consilierilor
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În oraș, tot mai mulți boschetari au 
început să apară pe străzi, iar ieșenii 
nu se mai simt în siguranță. Din 
păcate, unii dintre ei sunt periculoși 
și creează diferite probleme 

 
Ieșenii au sesizat faptul că tot mai multe per-

soane fără adăpost circulă pe străzile din oraș, iar 
acest lucru i-a îngrijorat. Problema este că oame-
nii nu se mai simt în siguranță, iar oricând se pot 
întâmpla incidente nefericite. Polițiștii au mai de-
pistat persoane venite din alte județe, care și-au 
găsit adăpost pe străzile din Iași. 

Ieșenii sunt îngroziți 
de boschetarii din oraș 
Cetățenii din Iași nu se mai simt în siguranță 

pe străzi, în ultima vreme, din cauza unor per-
soane dubioase care circulă prin cartiere. În ulti-
mele săptămâni, toți mai mulți oameni fără 
adăpost au început să apară la Iași. Unii se apucă 
de cerșit pe străzile aglomerate, însă alții sunt mai 
agresivi și provoacă tot felul de scandaluri. 

„Efectiv, de când a început să se încălzească, 
văd tot mai multe persoane dubioase prin car-
tiere. Acum, îți este groază să mergi și ziua pe 

stradă, nici nu mai zic noaptea. Într-o zi, veneam 
acasă pe jos și în Podu Roș, într-un părculeț, stă-
tea un tip dubios după copaci și se uita insistent 
la femei. Cum să te mai simți în siguranță în Iași. 
Duminică (23 iunie 2024), chiar pe Podu Roș, era 
un aurolac care trăgea din pungă și vorbea singur, 
iar pe acolo trec copii, oameni bătrâni, orice se 
poate întâmpla”, povestește Valentina, o tânără 
din Iași. 

De obicei, astfel de persoane sunt în jurul pie-
țelor sau în locurile mai ferite, însă umblă nestin-
gherite și pe trotuare. Problema este că 
deranjează ordinea publică și oricând pot apărea 
și alte incidente. 

„Seara, în zona Pieței Nicolina, încep să apară 
tot felul de persoane, fac scandal, își cumpără 
băutură de la non-stop. E periculos să ieși singură 
pe stradă pe acolo. Nu înțeleg de unde tot apar 
astfel de persoane, în urmă cu câțiva ani, parcă 
nu erau așa mulți. Trebuie ca autoritățile să gă-
sească soluții”, a spus Simona. 

Polițiștii au depistat 
mai multe persoane 
Polițiștii locali din Iași depistează aproape zil-

nic persoane care cerșesc, iar de multe ori sunt 

fără adăpost sau nu sunt din municipiul Iași. To-
tuși, este dificil să țină o evidență, deoarece astfel 
de oameni circulă zilnic prin oraș și nu întot-
deauna încalcă legea. Oamenii legii au depistat 
persoane și din afara județului, care au venit în 
grup în Iași și au creat mai multe probleme. De 
asemenea, ieșenii sunt exasperați și de cei care 
caută sticle prin punctele de colectare, lăsând în 
urma numai mizerie. 

„Este greu acum să presupunem că a crescut 
numărul, iarna, când am legitimat și am ajutat mai 
multe persoane fără adăpost, am avut undeva la 
70. Acum, este mai dificil, deoarece unii pleacă, 
care tranzitează orașul, nu stau mult timp aici. 
Este și dificil să ținem o evidență pentru că putem 
să îi amendăm sau să îi legitimăm doar când în-
calcă legea. De obicei, sunt depistați pe bulevar-
dele centrale, sub poduri, la gară, în parcuri. Este 
un grup de 12 persoane care sunt din Piatra 
Neamț, care și-au găsit adăpost prin Iași. Mai sunt 
și persoane din alte județe, care vin să cerșească 
la Iași. Sunt care au rude pe la țară și îi ajută”, a 
transmis Liviu Zanfirescu, directorul general al 
Poliției Locale Iași. 

Boschetarii au pus stăpânire pe străzile din 
oraș, iar ieșenii nu se mai simt în siguranță. 

Petronel ȘTEFAN

Ieșenii au ajuns să se teamă pe străzi! Orașul 
este plin de boschetari care au venit în grupuri 
din alte județe: „Se uită insistent după femei”
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Spitalul Clinic „Dr. C. I. Parhon” Iaşi face anga-
jări, în perioada următoare, pentru trei posturi va-
cante de asistent medical generalist. Un post este 
vacant în cadrul Secției Clinice Nefrologie, în timp 
ce celelalte două sunt disponibile în cadrul Secției 
Clinice de Anestezie și Terapie Intensivă.  

Spitalul Clinic „Dr. C. I. Parhon” Iaşi face 
mai multe angajări! Până când își pot 
depune candidații dosarele de concurs  
În cazul posturilor vacante din cadrul Spitalu-

lui Clinic „Dr. C. I. Parhon” Iaşi, dosarele de con-
curs se pot depune până pe 28 iunie, ora 14.00, la 
sediul unității din Iași, b-dul Carol I, nr. 50, Servi-
ciul RUNOS, telefon 0232267555, interior 105. Se-
lecția acestora va avea loc pe 1 iulie 2024. 
Afișarea rezultatelor selecției de dosare se va 
face pe 2 iulie 2024, ziua următoare, 3 iulie 2024, 
putându-se depune eventualele contestații. Re-
zultatele acestora se vor face publice în data de 
4 iulie 2024. Proba scrisă a concursului de anga-
jare se va desfășura pe 9 iulie 2024, ora 9.00. Re-
zultatele acesteia se vor afișa în data de 10 iulie 
2024. A treia probă a concursului, cea a interviu-
lui, se va organiza pe 11 iulie 2024, ora 9.00. Rezul-
tatele acesteia se vor afișa în data de 16 iulie 2024. 
În data de 18 iulie 2024, se vor publica rezultatele 
finale ale concursului desfășurat de unitatea me-

dicală.  

Ce condiții generale trebuie 
să îndeplinească participanții 
Candidații trebuie să îndeplinească o serie de 

condiții generale. Astfel, pot participa la concurs 
persoanele care au cetăţenia română sau a unui 
alt stat membru al Uniunii Europene, a unui stat 
parte la Acordul privind Spaţiul Economic Euro-
pean (SEE) sau cetăţenia Confederaţiei Elveţiene 
și cele care cunosc limba română, scris și vorbit. 

Totodată, candidații trebuie să aibă capaci-
tate de muncă, în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 53/2003 – Codul muncii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, și să aibă 
o stare de sănătate corespunzătoare postului 
pentru care candidează, atestată pe baza adeve-
rinţei medicale eliberate de medicul de familie 
sau de unităţile sanitare abilitate. Candidații tre-
buie să îndeplinească toate condiţiile de studii, de 
vechime în specialitate şi, după caz, alte condiţii 
specifice potrivit cerinţelor postului scos la con-
curs, inclusiv condiţiile de exercitare a profesiei. 
Trebuie specificat faptul că nu pot ocupa postu-
rile scoase la concurs de unitatea medicală per-
soanele care au fost condamnate definitiv pentru 
săvârşirea unei infracţiuni contra securităţii naţ-
ionale, contra autorităţii, contra umanităţii, infra-
cţiuni de corupţie sau de serviciu, infracţiuni de 

fals ori contra înfăptuirii justiţiei, infracţiuni să-
vârşite cu intenţie care ar face o persoană candi-
dată la post incompatibilă cu exercitarea funcţiei 
contractuale pentru care candidează, cu excepţia 
situaţiei în care a intervenit reabilitarea. Nu pot 
candida la concursul de angajare organizat de 
Spitalul Clinic „Dr. C. I. Parhon” Iaşi persoanele 
care execută o pedeapsă complementară prin 
care a fost interzisă exercitarea dreptului de a 
ocupa funcţia, de a exercita profesia sau meseria 
ori de a desfăşura activitatea de care s-a folosit 
pentru săvârşirea infracţiunii sau faţă de care nu 
s-a luat măsura de siguranţă a interzicerii ocupă-
rii unei funcţii sau a exercitării unei profesii și nici 
cele care au comis infracţiunile prevăzute la art. 
1 alin. (2) din Legea nr. 118/2019, privind Registrul 
naţional automatizat cu privire la persoanele care 
au comis infracţiuni sexuale, de exploatare a unor 
persoane sau asupra minorilor, precum şi pentru 
completarea Legii nr. 76/2008, privind organiza-
rea şi funcţionarea Sistemului Naţional de Date 
Genetice Judiciare, cu modificările ulterioare, 
pentru domeniile prevăzute la art. 35 alin. (1) lit. h) 
din Hotărârea Guvernului nr. 1336/2022, pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru privind organi-
zarea şi dezvoltarea carierei personalului con-
tractual din sectorul bugetar plătit din fonduri 
publice. 

Codruța ȘOROAGĂ

Spitalul Clinic „Dr. C. I. Parhon” 
Iaşi face angajări! Au fost scoase 
la concurs trei posturi vacante
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Iulia Scînteie, o tânără mămică în vârstă de 24 
de ani, luptă de 22 de ani cu o boală care nu o lasă 
să se bucure de viață. Aceasta are nevoie de 25 
de mii de euro pentru intervenția chirurgicală 
care o poate ajuta să-și țină băiețelul în brațe.  

Iulia Scînteie:  
„Durerea fizică este nimic comparativ 
cu durerea sufletească” 
Pe când avea numai doi anișori, părinții Iuliei 

aveau să afle că micuța se va confrunta cu dureri 
groaznice de spate toată viața. În lipsa unei ope-
rații, scolioza descoperită la o vârstă atât de fra-
gedă i-a afectat întreaga copilărie și adolescență. 
Vorbim de o luptă pentru supraviețuire care du-
rează deja de 22 de ani. Iulia face din ce în ce mai 
greu față provocărilor impuse de boală. Cu o de-
formare a coloanei vertebrale cu un unghi de 
peste 70 de grade, organele interne ale tinerei 
sunt supuse unei presiuni inimaginabile în fiecare 
clipă. Acum, la 24 de ani, durerea fizică și proble-
mele respiratorii au devenit parte din cotidianul 
ei. Iulia nu este singură în această luptă, ea este 
mama unui băiețel de 2 ani și 7 luni, care repre-
zintă lumina ochilor săi și motivul pentru care nu 

renunță. „În fiecare zi, mă confrunt cu limitările 
pe care mi le impune această afecțiune. Nu pot 
face multe lucruri de una singură, deoarece du-
rerea este insuportabilă, iar statul în picioare pe 
tot parcursul zilei este imposibil pentru mine. Cea 
mai mare durere pe care o simt este atunci când 
îmi văd copilul plângând și nu pot să-l iau în brațe. 
Este un coșmar să nu pot să-l alin așa cum ar tre-
bui. Durerea fizică este nimic comparativ cu du-
rerea sufletească pe care o simt. Este cel mai 
dureros sentiment din lume să știi că fiul tău are 
nevoie de tine și tu nu poți fi acolo pentru el,” a 
mărturisit Iulia Scînteie. 

Tânăra mămică are urgent  
nevoie de 25 de mii de euro  
Din momentul în care a aflat că operația de în-

dreptare a coloanei vertebrale este posibilă în 
stadiul actual al bolii, soțul Iuliei a plecat în stră-
inătate ca să strângă bani pentru intervenția chi-
rurgicală. Operația poate fi realizată la un spital 
din Turcia, însă familia trebuie să achite urgent 
contravaloarea serviciilor medicale, respectiv 
25.000 de euro. „Oricât ar munci soțul Iuliei în 
străinătate, familia nu își poate permite deplasa-

rea în Turcia. Ne punem speranța în oamenii de 
bine din comunitatea Salvează o inimă, oameni 
simpli ori antreprenori care de-a lungul anilor au 
salvat sute de vieți. E adevărat, viața nu ar trebui 
să aibă un preț, dar realitatea uneori ne forțează 
să plătim pentru a supraviețui. Fiecare donație, 
oricât de mică, înseamnă un pas mai aproape de 
o viață normală pentru Iulia și de șansa de a-și trăi 
viața fără durere alături de fiul său”, a spus Vlad 
Plăcintă, președintele Asociației Salvează o inimă. 

Persoanele care doresc să o ajute pe Iulia 
Scînteie să ducă o viață normală pot dona orice 
sumă de bani în unul din conturile de mai jos. Per-
soanele sunt rugate să precizeze în transferul 
bancar, la detaliile plății, numele Iulia Scinteie.  

Denumire entitate: Asociația „SALVEAZĂ O 
INIMĂ” 

Cod de înregistrare fiscală: 31015982 
Cont RON: RO05BTRL00701205W82870XX 
Cont EUR: RO28BTRLEURCRT00W8287001 
Cont USD: RO68BTRLUSDCRT00W8287001 
Cod BIC: BTRL 
Banca Transilvania Botoșani 
Cod SWIFT: BTRLRO22 

Codruța ȘOROAGĂ

Iulia Scânteie, o tânără în vârstă de 24 de ani, are 
nevoie de 25 de mii de euro pentru a-și ține copilul în 
brațe: „Este cel mai dureros sentiment din lume să știi 
că fiul tău are nevoie de tine și tu nu poți fi acolo”
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Scandal între un dezvoltator  
din Iași și un afacerist din Bacău.  
Executorii i-au scos la vânzare  
blocul construit pe strada Smârdan  

 
Laurențiu Timofte este dezvoltatorul imobiliar 

din Iași care a construit un bloc pe strada Smâr-
dan. Acesta i-a vândut unui afacerist din Bacău 
cinci apartamente în valoare de peste 300 de mii 
de euro, dar scandalul a început atunci când Ti-
mofte i-a spus că trebuie să plătească și locurile 
de parcare.  

Scandal între un dezvoltator din Iași  
și un afacerist din Bacău. Totul  
a început de la locurile de parcare  
Robert Păduraru a cumpărat de la dezvoltato-

rul Laurențiu Timofte cinci apartamente în blocul 
de pe strada Smârdan, din Iași. Potrivit informa-
țiilor transmise de dezvoltator, afaceristul din 
Bacău a achitat suma de 350 de mii de euro. Din 
cauza faptului că Laurențiu Timofte i-a cerut lui 
Robert Păduraru să își cumpere și locurile de par-
care, cel din urmă a apelat la executorii judecăto-
rești pentru a-și recupera paguba.  

Contactat de reporterii BZI, Laurențiu Timofte 
a transmis faptul că scandalul a început din cauza 
faptului că Robert Păduraru a refuzat să cumpere 
locurile de parcare, acesta dorind să îi fie oferite 
în mod gratuit. În cele din urmă, afaceristul i-a 
cerut dezvoltatorului banii înapoi, însă cu „do-
bândă”, în loc de 350 de mii de euro, cât a achitat 
pe cele cinci apartamente, a solicitat 500 de mii 
de euro. 

„Nu a vrut să cumpere locurile de parcare. M-
am întâlnit cu el (n.r. - Robert Păduraru) acum câ-
teva zile, i-am spus că apartamentele sunt aici, 
nu le-am vândut, nici nu am avut în gând să le 

vând. El a spus că vrea banii înapoi. El a cumpărat 
cinci apartamente, mi-a achitat 350 de mii de 
euro pe ele, iar acum vrea 500 de mii de euro. 
Apartamentele nu erau cu loc de parcare inclus. 
El nu a vrut să își cumpere locurile de parcare, i-
am spus că legal nu pot să îi dau apartamentele 
fără să plătească și locurile de parcare. Acum, eu 
trebuie să fac rost de bani, să îi dau. M-a dat prin 
ziare, iar acum mi-e greu și mie să mai vând. A 
făcut numai rău. Nu vrea nici să mai aștepte un 
pic până îi restitui banii. Am vorbit cu el, poate ne 
înțelegem cumva, dar vrea banii. A făcut o mână-
rie, ca în România. Acum, trebuie să fac în așa fel 
să îi dau banii ca să pot ieși din această problemă. 
I-am trimis și mesaj, i-am spus să facem cumva 
să ne înțelegem, că mai sunt familii care au dat 
bani acolo, am 27 de contracte încheiate, nu vreau 
să îi las pe drumuri. Mi-a spus că nu îl intere-
sează”, a spus Laurențiu Timofte.  

Întregul bloc din strada Smârdan  
a fost scos la licitație de executori 
Laurențiu Timofte a declarat faptul că a încer-

cat să ajungă la un consens cu afaceristul din 
Bacău, însă orice variantă i-a fost refuzată.  

„E scos tot blocul la licitație, nu știu cum au 
reușit, e o mânărie la mijloc. Probleme nu sunt cu 
blocul, am spații verzi, am tot ce trebuie, e legal 
din toate punctele de vedere. I-am spus să mă mai 
aștepte cu banii, să mă lase să mai vând aparta-
mente ca să pot să îi dau, dar nu s-a ajuns la ni-
ciun consens, el vrea banii în mână toți odată, o 
grabă ca să terorizeze lumea, dar asta este, am 
să rezolv. Acum, trebuie să încerc să fac rost de 
bani. Doar că lumea s-a cam speriat și e greu să 
le vând. Sunt oameni care vor doar să facă rău. 
Sper cu ajutorul lui Dumnezeu să reușesc să mă 
deblochez și să rezolv. Dintr-o dată, s-a trezit că 

vrea banii. I-am arătat apartamentele că sunt 
goale, nu s-a atins nimeni de ele, i-am spus să 
cumpere locurile de parcare, mai las și eu, mai 
lasă și el, să ajungem la o cale de mijloc, dar nu 
vrea. Eu sunt deschis, nu mă feresc de nimic, nu 
am ce să ascund, nu am de ce. Am să vând ce am 
de vândut, am să fac rost de bani, să îi dau omului 
și asta este”, a adăugat Laurențiu Timofte, dez-
voltatorul imobiliar din Iași.  

Contactat de reporterii BZI, Robert Păduraru 
nu a dorit să ofere niciun punct de vedere cu pri-
vire la scandalul dintre el și dezvoltatorul Lauren-
țiu Timofte.  

Robert Păduraru a apelat la executorii 
judecătorești pentru a-și recupera 
suma de bani. Astfel, întregul imobil  
a fost scos la licitație 
Potrivit documentelor publicate, blocul de pe 

strada Smârdan a fost scos la licitație. Valoarea 
fixată de către executorul judecătoresc este de 
24 de milioane de lei.  

„În conformitate cu dispozițiile articolului 839 
aliniatul 1 din Codul de procedură civilă din 2010, 
republicat în 2015, cu modificările și completările 
ulterioare, aducem la cunoștință că în data de 3 
iulie 2024, ora 11.00 la sediul biroului va avea loc 
vânzarea la licitație publică a imobilului: imobil, 
teren intravilan în suprafață de 1.697 mp în acte, 
real măsurată 1.833 mă, construită în 2018, dis-
pusă pe 5 nivele: S (locuri de parcare)+P+2E+3Er, 
conform informațiilor preluate din raportul de 
evaluare, situația reală actuală existentă nu mai 
coincide cu cea intabulată în cartea funciară și 
anume: blocul are regim de înălțime 
S/D+P+ET1+Et2+Et3(retras)+Et4 (retras), împrej-
muire pe două laturi – garduri, cu lungimea de 142 
de metri, realizate cu soclu și stâlpi de beton , zi-
dărie de cărămidă cu înlocuitori, cu tencuieli din 
mortar de ciment. Prețul de 24.000.000 RON re-
prezintă 100 la sută din prețul de evaluare în cu-
antum de 24.000.000 RON. Valoarea imobilului a 
fost fixată de către executor prin încheiere de sta-
bilire preț, conform actelor aflate la dosarul exe-
cuțional. Imobilul se vinde liber de sarcini”, se 
arată în documentele publicate pe platforma lici-
tațiilor.  

Scandal între un dezvoltator din Iași și un afa-
cerist din Bacău. Executorii au scos la vânzare 
blocul construit de Laurențiu Timofte, de pe 
strada Smârdan. Suma cerută este de 24 de mi-
lioane de lei.  

Alexandra MAISNER

Scandal între un dezvoltator din Iași 
și un afacerist din Bacău! Deși a 
cumpărat cinci apartamente, a rămas 
cu o pagubă de sute de mii de euro
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Prof. dr. Radu Popa, șeful Secției Clinice de 
Chirurgie Vasculară de la Spitalul Clinic Județean 
de Urgență „Sf. Spiridon” Iași, deține o bijuterie pe 
patru roți. Este vorba de o un autoturism Volkswa-
gen Beetle, fabricat în anul 1959. 

Mașinuța acestui medic de la Spitalul 
„Sf. Spiridon” Iași atrage toate privirile  
Broscuța de culoare roșie este foarte bine 

întreținută, încât nici nu ai zice că a fost produsă 
acum 65 de ani. Autoturismul Volkswagen Beetle 
are tapițerie de piele, în două culori, roșu și negru, 
și a fost fabricat în anul 1959. Are două uși și patru 
locuri. Prof. dr. Radu Popa a explicat că mașinuța 
are toate piesele originale, mai puțin jantele, care 
au fost schimbate cu unele mai noi.  

„E fabricată în 1959, eu o am de vreo 10 ani, am 
cumpărat-o. Este a mea, nu a soției, este o pa-
siune mai veche de-a mea. E totul original la ea, 
mai puțin jantele. Cine mi-a reparat-o a insistat 

să schimbe jantele, dar le am și pe cele originale. 
Vreau să o și revopsesc. Aș vrea să o vând, dar 
pentru 18-20 de mii de euro, așa, pentru 3 mii nu 
o dau, pentru că e prea frumoasă, eu am curte, 
am unde să o țin, nu am de ce să o vând”, a decla-
rat prof. dr. Radu Popa.  

Volkswagen a oprit 
producția modelului Beetle  
Volkswagen Beetle are o istorie de peste 80 

de ani, fiind lansat în 1938, în urma unui proiect al 
lui Adolf Hitler, care dorea o „mașină a poporului”, 
o mașină simplă și ieftină pentru cetățeanul de 
rând. Modelul a fost denumit, inițial, Typ 1. În Ger-
mania, autoturismul era cunoscut sub denumirea 
de Volkswagen Kafer, în timp ce în Statele Unite 
ale Americii era denumit Volkswagen Bug, deoa-
rece mașinuța se asemăna cu o buburuză sau cu 
o broscuță. De altfel, acest tip de mașinuță este 
denumit, și astăzi, în popor drept Volkswagen 

broscuță. Volkswagen Beetle era conceput ca un 
autoturism cu două uși, care oferea locuri pentru 
trei pasageri și pentru conducătorul auto. În 1934, 
Ferdinand Porshes a fost ales pentru a se ocupa 
de design și de construirea sa ulterioară. După 
patru ani de la acest eveniment, Volkswagen Be-
etle era finalizat, un model ce avea să devină un 
soi de simbol al mărcii germane. După cel de-Al 
Doilea Război Mondial, acest model avea să fie de-
numit, în continuare, Volkswagen Type 1, dar cu-
noscut sub numele de Beetle. În anii următori, 
directorul fabricii Volkswagen a fost numit Heinz 
Nordoff, fost manager Opel, acesta contribuind 
serios la producția de modele Beetle, vehiculul cu 
numărul 1 milion ieșind pe poarta fabricii în 1955. 
Producția legendarului Volkswagen Beetle a fost 
oprită la 10 iulie 2019, astfel că fanii acestui tip de 
mașinuță pot acum să se mulțumească doar cu 
modele ceva mai vechi.  

Codruța ȘOROAGĂ

Acest medic de la Spitalul  
„Sf. Spiridon” Iași deține o bijuterie 
pe patru roți! Autoturismul său are 
o vechime de aproape șapte decenii: 
„E totul original la ea, mai puțin jantele”
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Înainte să cadă de la etaj, avocata 
Monica Cioată îl lovește pe 
Sebastian Felecanu. Anchetatorii 
spun că aceasta era extrem de 
impulsivă. Ambii iubiți s-ar fi lovit în 
noaptea respectivă, iar Felecanu ar 
fi aruncat-o pe geam într-un final  

 
A apărut filmul tragediei din apartamentul 

avocatului Sebastian Felecanu. Trebuie precizat 
că anchetatorii din Iași s-au confruntat cu un caz 
dificil. Au avut suspiciuni că Monica Cioată nu s-
ar fi sinucis, iar avocatul Sebastian Felecanu ar fi, 
de fapt, în spatele morții acesteia. Pentru ca an-
cheta să fie dusă spre un omor a fost nevoie de 
zile, săptămâni, luni de muncă. Felecanu a susți-
nut tot timpul că este nevinovat, însă anchetatorii 
nu l-au crezut niciodată și au apelat la fel de fel 
de expertize, au audiat zeci de persoane și au 
făcut inclusiv teste pe un manechin. Declarațiile 
martorilor au jucat un rol foarte important. Vecinii 
celor doi iubiți au auzit scandal în noaptea res-
pectivă, iar în urma perchezițiilor anchetatorii au 
găsit o înregistrare pe telefonul Monicăi Cioată, o 
înregistrare discutabilă de altfel. Monica Cioată se 
aude plângând, țipând, lovind. Totuși, anchetatorii 

au crezut că tânăra avocată a dat telefonul pe în-
registrare pentru că se simțea în pericol.  

„Remarcă, în prealabil, instanța faptul că vic-
tima a simțit nevoia să înregistreze discuția cu in-
culpatul, ceea ce denotă că aceasta a dorit să 
dețină o probă cu privire la ceea ce se întâmpla în 
casă, concluzie cu atât mai justificată cu cât la în-
ceputul filmării cu telefonul se aude victima cum 
plânge, suspină, oftează, respiră greu în timp ce 
ține telefonul în mănă și se plimbă prin casă cu el. 
O astfel de atitudine nu poate fi una întâmplătoare 
și apare ca justificată în condițiile în care din pri-
mele replici dintre inculpat și victimă rezultă că, 
înainte de inițierea înregistrării, inculpatul ar fi 
exercitat acte de violență asupra victimei și ar fi 
decis ca ulterior unei astfel de acțiuni să pără-
sească locuința” au precizat anchetatorii.  

O parte din caz, elucidat 
după perchezițiile informatice 
Din înregistrarea video găsită pe telefonul Mo-

nicăi Cioată anchetatorii au stabilit că tânăra s-a 
temut pentru viața ei.  

„Totodată, din imagini se poate observa cum 
pe un perete este proiectată umbra persoanei vă-
tămate, ce se sprijină cu o mâna de același pe-

rete, din gesturile făcute părând a rezulta că 
aceasta se încalță. La 22 de secunde de la înce-
perea înregistrării se aude vocea inculpatului care 
îi spune următoarele: «Aaa, scuze, cheamă salva-
rea, cheamă ce p... mea vrei tu, dă-te de aicea că 
îi dau eu permisul și buletinul. Ia-ți permisul și 
gata». Având în vedere că înregistrarea video a 
debutat la ora 4 și 13 minute, la doar 7-8 minute 
de la momentul la care inculpatul și victima au 
ajuns la domiciliu, rezultă că, în acest interval, 
conflictul dintre cei doi nu a fost unul eminamente 
verbal, ci a devenit și fizic, aceasta putând fi sin-
gura explicație pentru care inculpatul îi adresează 
victimei îndemnul să cheme salvarea și ce mai 
vrea ea, concluzie ce se coroborează pe deplin cu 
starea psihică a victimei la momentul la care a 
decis să înregistreze cu telefonul, respectiv plân-
sul, oftatul, respirația etc.  

Cu siguranță, la momentul inițial, victima s-a 
temut că inculpatul ar fi putut continua actele de 
violență. Acest aspect este demonstrat și de fap-
tul că, după momentul la care a inițiat înregistra-
rea, dar înainte ca inculpatul să anunțe că pleacă 
din casă, victima a luat decizia de a se încălța cu 
adidașii, nu pentru a pleca după inculpat, astfel 
cum acesta din urmă a relatat în cadrul declarației 

Secundele dinaintea morții. 
Avocata Monica Cioată îl lovește pe 
Sebastian Felecanu și îl împiedică să 
plece din apartament. Anchetatorii 
spun că era „extrem de impulsivă”
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date în instanță, ci tot ca măsură de precauție, 
pentru ipoteza în care s-ar fi dovedit necesar să 
părăsească imobilul”, au mai precizat anchetatorii 
ieșeni.  

Sebastian Felecanu vrea să plece din 
casă, Monica Cioată se enervează  
Avocatul Felecanu lua o decizie care ar fi 

schimbat total datele problemei, dacă ar fi fost 
dusă la capăt. A vrut să plece din apartament, dar 
Monica s-a enervat și l-a oprit.  

„Cu toate acestea, ulterior acestei replici a in-
culpatului, timp de peste un minut, nu se mai 
poartă niciun fel de alte discuții între cei doi, doar 
se aud zgomote în fundal, precum uși închizându-
se și deschizându-se, după care victima îl în-
treabă pe inculpat unde pleacă, acesta 
răspunzându-i că nu o interesează, că ea nu are 
nicio treabă, fapt ce o enervează brusc foarte tare 
pe victimă, care se aude cum trântește, izbește, 
spunându-i inculpatului să nu plece, pe un ton im-
perativ, timp în care acesta din urmă îi spune să îi 
dea drumul. Inculpatul, pe un ton jos, dar vizibil 
nervos îi transmite victimei că nu o să mai facă 
ce face ea de obicei, să se comporte aiurea cu el, 
să îi demonstreze nu știu ce, ea replicând inițial 
că „gata, nu mai!”, după care negând că s-a com-
portat în vreun fel anume, iar în cele din urmă, 
enervându-se iar, îi transmite inculpatului să nu 
plece nicăieri, să treacă să doarmă, afirmații du-
blate de zgomote puternice în care aparent se 
trântesc și se izbesc lucruri, precum și zgomote 
de lovituri. În continuare, cearta dintre cei doi se 
accentuează, niciunul nefăcând vreun efort de a 
aplana lucrurile; dimpotrivă, inculpatul continuă 
să îi reproșeze victimei că îi place să facă scandal, 
ca să se simtă el aiurea, că «vii și îmi demonstrezi 
mie că nu știu ce poți, ca să îmi faci mie che-
stiuni», i se adresează vulgar, după care conclu-
zionează, «mă doare în p... de tine», «du-te 
dracului!» și «(...) drumul (...) lumea cât de nebună 
ești și cine ești»”, au stabilit anchetatorii. 

Monica Cioată era  
„extrem de impulsivă” 
Procurorii au stabilit că Monica Cioată era „ex-

trem de impulsivă”.  
„Pe de altă parte, victima, o persoană extrem 

de impulsivă, după cum rezultă din probele testi-
moniale, dar și foarte atașată de inculpat, aflată 
într-o relație de a cărei siguranță se îndoia per-
manent (conform mesajelor din aplicația What-
sApp), se enervează și mai tare și începe să îl 
lovească pe inculpat, în scopul de a-l determina 
pe acesta să nu plece, lucru pe care i-l comunică 
în mod repetat. În același timp, tot victima pare 
că izbește lucruri prin casă. Inculpatul îi trans-
mite, de asemenea repetat, dar pe un ton mai de-
grabă normal, să nu îl mai lovească, amenințând-o 
că o va lovi, victima transmițându-i că a făcut-o 
deja, că a lovit-o fix în burtă. În continuare, cearta 
dintre inculpat și victimă se intensifică, întrucât 
aceasta din urmă continuă să îl lovească, să îi 
transmită că nu va pleca nicăieri, ceea ce îl ener-
vează pe inculpat și mai tare și îi transmite victi-

mei că el nu mai are nicio treabă cu ea, că nu e 
treaba ei unde pleacă. Tot inculpatul îi comunică 
victimei că se gândește că o va lovi, după care 
chiar el o roagă să îl lovească din nou («Hai 
######, lovește-mă! Lovește-mă»), ceea ce ea 
și face, după care se aude cum ea țipă, spunându-
i să îi dea drumul, că o doare. Inculpatul continuă 
să o tragă de păr (aspect dedus din faptul că vic-
tima a țipat: «îmi smulgi părul!!!»), timp în care o 
întreabă în mod repetat dacă are de gând să îl lase 
în pace. #### se aude cum victima începe la un 
moment dat să plângă tare, acesta își revine și îi 
spune inculpatului «nu te las în pace», re-
proșându-i că s-a îmbătat ca un porc ce este și 
că i-a smuls părul, moment în care pe înregistrare 
se aude un «auuu...» prelung din partea ei, urmat 
de plânsete”, se arată în dosar. 

Scandalul dintre cei doi continuă. 
Moartea era tot mai aproape 
Vecinicii celor doi au continuat să audă scan-

dal din apartamentul situat în Târgu Cucu. Con-
flictul verbal și fizic dintre cei doi continuă în 
aceiași parametri, victima continuând să se îm-
potrivească dorinței inculpatului de a părăsi apar-
tamentul, inclusiv prin lovituri aplicate acestuia 
(se aud zgomote de plesnituri), iar acesta din 
urmă, deși îi transmite victimei să nu îl mai lo-
vească, o agresează, pe înregistrare auzindu-se 
cum victima plânge, dar nu renunță la atitudinea 
inițială. Inculpatul, pe de altă parte, îi transmite 
victimei că va pleca de tot, că va sta ea liniștită, 
singurică, văzându-și de treaba ei. În tot acest 
timp, discuțiile dintre cei doi sunt dublate de zgo-
mote de lucruri trântite, împinse, de țipetele din 
ce în ce mai puternice ale victimei, acestea fiind, 
probabil, și cele care au trezit din somn vecinii din 
apartamentele apropiate, în jurul orelor 4.15-4.20. 
Înregistrarea de pe telefonul victimei este între-
ruptă brusc, fără a se cunoaște dacă în mod vo-
luntar sau nu însă, în mod evident, la momentul 
respectiv, conflictul/cearta dintre cei doi parte-
neri era în plină desfășurare. Din acest punct și 
până la aruncarea victimei de la geamul de la fe-
reastra bucătăriei apartamentului inculpatului a 
trecut un interval de doar 6 minute, timp în care 

conflictul dintre cei doi nu a încetat, ci, dimpo-
trivă, a crescut în intensitate. 

Concluzii trase la Institutul Național  
de Expertize Criminalistice:  
Felecanu a împins-o de la etajul 6 
Din concluziile rapoartelor de expertiză crimi-

nalistică întocmite în cauză, îndeosebi cel realizat 
de Institutul Național de Expertize Criminalistice, 
instanța concluzionează că, în continuare, con-
flictul dintre inculpat și victimă a scăpat de sub 
control, iar inculpatul, pe fondul stărilor de ebrie-
tate accentuată și de nervozitate extremă, exas-
perat de împotrivirea constantă a victimei, care 
își dorea în mod inexplicabil ca el să rămână în 
apartament chiar în situația existentă, a unor 
agresiuni fizice anterioare ale inculpatului, pro-
babil speriată de ideea că acesta ar putea pune 
capăt relației, a decis, cel mai probabil, inițial, 
doar să îi aplice acesteia o corecție fizică, sens în 
care a urmărit-o prin apartament și i-a aplicat mai 
multe lovituri, inclusiv o lovitură cu pumnul în zona 
submentonieră, la nivelul bărbiei, care a lăsat 
urme specifice, constatate ulterior medico-legal, 
după care a strâns-o de gât, prin comprimarea cu 
mâna a zonei cervicale. 

După aceasta, inculpatul, speriat de consecin-
țele probabile ale acțiunii întreprinse (devoalarea 
actului de agresiune de către victimă, acuzarea 
sa pentru fapta de agresiune comisă), acționând 
în baza unei rezoluții spontane, adoptate în sensul 
uciderii victimei, profitând de scăderea capacită-
ții victimei de a riposta și considerând că poate 
masca consecințele tuturor acțiunilor agresive, 
inclusiv uciderea victimei, prin crearea aparenței 
unei sinucideri, a plasat-o pe aceasta pe pervazul 
ferestrei, cu fața în jos, capul în interiorul aparta-
mentului și picioarele în exterior, moment în care 
victima, conștientizând pericolul iminent în care 
se afla, s-a zbătut pentru a scăpa și a strigat pu-
ternic, de disperare, țipăt ce a putut fi perceput 
de mai multe persoane inculpatul a împins-o în 
exteriorul clădirii. Cert este că avocata Monica 
Cioată îl lovește pe Sebastian Felecanu și îl împie-
dică să plece din apartament. 

Sorin PAVELESCU
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



PIERDERI 

Pierdut legitimație reducere 
transport pe numele FORTU 
MIHAIL, emis de Universitatea 
Tehnica „Gheorghe Asachi” 
din Iași, Facultatea de 
Inginerie Chimică și Protecția 
Mediului "Cristofor 
Simionescu". Se declară nulă. 

 

MEDIU 

Telechi Ghiorghe si Telechi 
Daniela, beneficiari ai lucrării  
Intocmire Plan Urbanistic 
Zonal (P.U.Z.) pentru 
construire spațiu comercial, 
sat Raducaneni, situată în  
com. Raducaneni, sat 
Raducaneni, județul Iași, 
anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de 
obținere a avizului de mediu. 
Prima versiune a proiectului 
de plan propus poate fi 
consultată la sediul APM Iași - 
Calea Chişinăului nr. 43 în 
zilele de luni-joi (orele 8-
16.30) și vineri (orele 8-
14.00). Observațiile publicului 
se primesc la sediul APM Iași 
în termen de 15 zile 
calendaristice de la publicarea 

anunțului. 

SC TOPVAS SRL, 
AȘTEFANOAEI CLAUDIU-
ADRIAN, AȘTEFANOAEI 
ALINA, ZLATE VIOREL 
LUCIAN, titulari ai PUZ - 
CONSTRUIRE LOCUINȚE 
COLECTIVE, SPAȚII 
COMERCIALE ȘI SERVICII PE 
TEREN PROPRIETATE, 
amplasat in: Mun. Iasi, CALEA 
CHIȘINĂULUI NR. 29, NC - 
169414, 140859, 140910, 
167287, 167291, anunță 
publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de 
obținere a avizului de mediu. 
Prima versiune a proiectului 
de plan/program propus poate 
fi consultată la sediul APM 
Iași – calea Chișinăului, nr. 43, 
în zilele de luni-joi (orele 8.00 
– 16.30 ) și vineri (orele 8.00 
– 14.00). Observațiile 
publicului se primesc la sediul 
APM Iași – Calea Chișnăului, 
nr. 43, în termen de 15 zile 
calendaristice de la publicarea 
anunțului.  

 

NOTIFICĂRI 

Moldrom Insolvency IPURL, în 
calitate de lichidator judiciar al 

SC METAL INVEST TOTAL 
SRL, desemnat de Tribunalul 
Iaşi în dosarul nr. 
1707/99/2024 (105/2024) prin 
prezenta notifică celor 
interesaţi faptul că prin 
hotãrârea intermediarã 
nr.429/19.06.2024 împotriva 
debitorului SC METAL INVEST 
TOTAL SRL cu sediul social în 
Iaşi, Pasaj Banu nr.14, Jud. 
Iaşi, Număr de ordine în 
Registrul Comerţului: 
J22/2940/2020; C.U.I: 
43383490, s-a dispus 
deschiderea procedurii 
simplificate a insolvenţei. 
Termenul pentru înregistrarea 

cererii de admitere a 
creanţelor asupra averii 
debitorului este 29.07.2024.  
Termenul pentru întocmirea 
tabelului preliminar  este de 
16.08.2024. Termenul pentru 
definitivarea şi depunerea 
tabelului definitiv al creanţelor 
este de 11.12.2024, iar termen 
pentru examinarea stadiului 
procedurii s-a fixat la data 
11.12.2024. Creditorii 
interesaţi pot depune 
declaratii de creanţă, în dublu 
exemplar la dosarul 
1707/99/2024 (105/2024) şi 
la sediul lichidatorului judiciar.
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Tinerii din Iași investesc fonduri 
europene de jumătate de milion de 
euro în ferme zootehnice. Banii sunt 
accesați prin intermediul unor 
programe derulate de Agenția pentru 
Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR). 
În această perioadă, sunt publicate 
mai multe rapoarte de selecție a 
dosarelor eligibile la finanțare 

 
O parte din fondurile europene alocate secto-

rului zootehnic au fost accesate de fermierii din 
Iași. AFIR a publicat mai multe rapoarte de selec-
ție a dosarelor de finanțare depuse de ieșeni în di-
verse programe. Astfel, mai multe proiecte din 
măsura DR20-Investiții în sectorul zootehnic au 
fost acceptate la finanțare. Ieșeanca Elena Cătă-
lina Papuc va moderniza ferma din Țibănești prin 
achiziția de utilaje și echipamente cu 200.000 de 
euro, fonduri europene. De asemenea, Raluca 
Maria Popovici va investi banii europeni într-o 
fermă cu bovine. Astfel, va mări exploatația și va 
achiziționa utilaje agricole noi. O parte din ieșenii 
care se instalează ca tineri fermieri investesc cei 
70.000 de euro în ferme cu bovine de lapte sau de 
carne. Aceștia vor demara investițiile imediat 

după ce vor încasa prima tranșă din suma totală, 
respectiv 75 la sută din valoarea proiectului, la 
semnarea contractului de finanțare.  

Tinerii din Iași investesc 
banii europeni în ferme zootehnice 
Un nou raport de selecție a fost publicat de 

Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale. Ti-
nerii din Iași primesc jumătate de milion de euro 
pentru înființarea unor afaceri în mediul rural. 
Fermierii care au îndeplinit criteriile de selecție 
vor obține fonduri europene nerambursabile. Pro-
iectele au fost depuse de ieșeni, în perioada 30 
noiembrie 2023 – 31 ianuarie 2024, în sesiunea DR 
30-Sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri. 
Suma alocată pentru această sesiune a fost de 
175 de milioane de euro, dar fondurile nerambur-
sabile au fost epuizate înainte de termen. Fermie-
rii au depus 45 de proiecte în valoare de 3,15 
milioane de euro, iar șapte dintre acestea au fost 
selectate la finanțare. Noi liste cu proiectele se-
lectate la finanțare vor fi publicate pe site-ul AFIR. 

O nouă sesiune de depunere 
a proiectelor, deschisă de AFIR 
Ieșenii vor să schimbe utilajele vechi cu altele 

noi, moderne, și le achiziționează cu fonduri eu-

ropene în valoare de 1,3 milioane de euro. Fermie-
rii au depus cererile de finanțare în anul 2021, su-
mele solicitate de la AFIR fiind cuprinse între 
100.000 și 200.000 de euro. Agricultorii din Iași au 
cerut banii europeni în submăsura 4.1 – Sector 
achiziții simple de utilaje agricole și/sau irigații, 
drenaj, desecare la nivelul fermei (vegetal) și 6.1 – 
Instalarea tinerilor fermieri. O nouă sesiune de de-
punere a proiectelor în măsura 4.1 – Investiţii în 
exploataţii agricole, componenta 4.1.1, prin care 
se finanțează achiziții simple de utilaje agricole, 
va fi deschisă de luna viitoare. Ieșenii pot depune 
proiecte de achiziții simple de utilaje agricole în 
cazul în care exploatația cuprinde culturi de 
câmp, inclusiv culturile furajere, destinate pentru 
hrana animalelor și plantele tehnice, precum și 
culturile horticole, inclusiv cele în spații protejate. 
O condiție pentru obținerea sumelor nerambur-
sabile este ca fermierii să fie atenți la dimensio-
narea adecvată a parcului de utilaje agricole, în 
conformitate cu anexa la Ghidul solicitantului pri-
vind corelarea puterii maşinii cu suprafaţa ferme-
lor pentru achiziționarea de mașini agricole, ce a 
fost publicat pe pagina AFIR. Pe de altă parte, fer-
mierii din Iași investesc banii europeni în ferme 
zootehnice. 

Raluca COSTIN

Tinerii din Iași investesc banii europeni în 
ferme zootehnice. Sumele accesate se 
ridică la jumătate de milion de euro
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COMUNICAT DE PRESĂ 
Data ..... Iunie 2024 

Inițierea proiectului:  

"Creșterea competitivității societății SUSANU CLINIC SRL”  
1. COD SMIS: 313872 

2. Nume beneficiar: SUSANU CLINIC SRL 

3. Denumire program: PROGRAMUL OPERAŢIONAL NORD-EST 2021-2027 

4. Denumirea Autoritatii de Management: Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est 

6. Valoarea totala a proiectului este de 1.478.283,05 lei inclusiv TVA.  

            995.079,99 lei inclusiv TVA Valoarea eligibilă nerambursabilă totală, din care:  

              845.817,99 lei inclusiv TVA Valoare eligibilă nerambursabilă din partea fondurilor 
(FEDR/FSE+/FC/FTJ):  

  149.262,00 lei inclusiv TVA – Valoarea eligibilă nerambursabilă din bugetul național;  

   483.203,06 lei inclusiv TVA Valoare cofinanțare eligibilă beneficiar 

  0,00 lei inclusiv TVA Valoare neeligibila, inclusiv TVA 

7. Contract de finantare nr.: 96 din 10.06.2024 

8. Perioada de implementare: 13 luni, intre data 10.06.2024 si data 10.07.2025. 

9. Locatia de implementare a proiectului: Municipiul Iaşi, România, Șoseaua Ștefan cel Mare si Sfânt, 
DEMISOL, NR. CADASTRAL 146436-C1-U47, Exclusive Residence, Bloc A7, Iași 700495. 

10. Obiectivul general al proiectului este dat de nevoia de dezvoltare durabila a produselor/serviciilor 
societatii SUSANU CLINIC SRL, obiectiv regasit in planificarea strategica a societatii, si este relevant pentru 
obiectivele specifice ale Programul Regional Nord-Est 2021-2027, Investiții pentru modernizarea 
microîntreprinderilor- Apel 1,  PRIORITATEA 1- NORD-EST – O REGIUNE MAI COMPETITIVĂ, MAI INOVATIVĂ. 
La finalizarea proiectului, Clinica SUSANU CLINIC va fi complet dotata și funcțională. Prin implementarea 
proiectului este vizata și creșterea numărului de locuri de muncă cu încă 3 contracte permanente.  

 

Pentru informaţii suplimentare:  
SUSANU CLINIC SRL  
POPESCU Mara Stefana,  Administrator 
Tel/Fax: 0748827312, fax 0232257012 
E-mail: mara_st.popescu@yahoo.com 
 

 

OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL 

a n g a j e a z ă 

e l e c t r i c i a n 

întreținere în 

c a d r u l 

Abatorului de 

păsari din 

Podu-Iloaiei, 

Județul Iași. 

Pentru mai 

multe detalii, 

va rugăm sa 

ne contactați 

la numărul de 

t e l e f o n : 

0232.222.111.
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Trage ultimele sfori de teamă. 
Proaspătul primar învins  
este disperat după documente 
Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu 

ceva zvonuri de prin pulitică. La urechile babelor 

a ajuns o enformație care ar trebui verificată de 
cei cu ochii colorați. Cică Ciprică Grosieru, proas-
pătul premar învins de la Rebiu, e disperat să 
aibă acces prin mai multe documente. Are multe 
bube și știe că ăla de vine în locul lui se va uita 
atent peste toate. Problema este că totul este în 
defavoarea comunității. Babele așteaptă niște 
chestiuni clare... Discutăm zilele viitoare mai pe 
larg. 

Scandal la miliție, 
din cauza gaborului care a vorbit 
În continuarea rubricuței, babele vă mai po-

vestesc ceva de prin miliție. A fost un milițian de 
la permise care s-a plâns public că nu și-a luat 
banii. Ei bine, și cum miliția nu a dispărut, ci doar 
și-a schimbat numele, milițianul a fost deja luat 
în vizor de superiori. A fost certat cică și i se pre-
gătește comisia de disciplină. De,  nu este de mi-

rare că se întâmplă așa și nici nu este prima 
dată... De asta are miliția imaginea pe care o are. 
Din cauza unor burtoși care stau la aer condițio-
nat în birouri și găsesc idei din plictiseală... 

Manevră făcută cu iubita, 
în firme, la contabilitate 
La final de rubricuță, babele vă spun două 

vorbe despre o combinație dubioasă, de prin 
lumea hafacerilor. O duduie pe nume Iulica Preo-
tul, care este iubita lui Livică Ignație, de la Tur-
bati LPD, este contabila lui, dar și a altor firme. 
Șmecheria este că această femeie este conta-
bilă și la unele firme cu care Ignație colaborează. 
Ea face manevre prin documente ca să fie treaba 
bună, cum s-ar spune, iar patronii firmelor res-
pective habar n-au. De câștigat are Ignație doar, 
iar restul se trezesc cu probleme uriașe în firme.

Bursa bârfelor

Scene incredibile, la Iași. Să se apere 
de ploaie, un bărbat și-a luat pe sus 
prietenul și l-a pus pe cap. 
Ulterior, a traversat strada în fugă 
spre stația de tramvai din zona gării. 
Trecătorii au rămas șocați,  
neștiind ce se întâmplă 

 
Valuri de reacții, în mediul online, după un vi-

deoclip filmat la Iași. Câteva imagini surprinse în 
zona gării te trimit cu gândul la granița dintre 
basm și realitate. Un bărbat își „înșfacă” prietenul, 
îl ridică deasupra capului și aleargă cu el spre sta-
ția de tramvai. Trecătorii au rămas blocați când 
au văzut scenele, iar unii au scos telefoanele mo-
bile și au început să filmeze. Imaginile ajunse în 
mediul online au stârnit sute de reacții și comen-
tarii amuzante. „Ăsta prieten adevărat!”, „Cel din 
spate este viu?”, „Numai la Iași poți să vezi așa 
ceva”, acestea sunt doar o parte dintre comenta-
riile lăsate pe rețelele de socializare. Protagoniștii 
par a fi sub influența alcoolului, dar nu este clar 
dacă din acest motiv sau din alte cauze au recurs 
la un asemenea gest. Periodic, în mediul online 
apar imagini comice, surprinse la Iași. Acum ceva 
timp, un călător a fost surprins într-un autobuz cu 
un ied. 

Să se apere de ploaie, un bărbat și-a 
luat pe sus prietenul și l-a pus pe cap. 
Nu este singurul videoclip amuzant 
Videoclipul surprins într-un autobuz de la CTP 

a fost publicat recent pe rețelele de socializare, 
adunând mii de vizualizări. Un bărbat și-a scos la 
plimbare animalul de companie, însă toată lumea 
și-a întors privirea când l-a văzut. Ieduțul părea 

că se bucură foarte mult de plimbarea cu autobu-
zul și era bucuros să primească atenție.  Desigur 
că și reacțiile au început să apară imediat după 
postarea videoclipului pe platformele de sociali-
zare. Angajații de la CTP au văzut destul de multe 
situații ciudate în decursul anilor, însă e prima 
dată când un ieduț este plimbat cu autobuzul. Ani-
măluțul se uita curios prin vehicul, în timp ce stă-
tea liniștit într-o sacoșă, neînțelegând ce se 
întâmplă exact. Acum câțiva ani, un cățeluș s-a 
urcat într-un mijloc de transport din afara orașului 
și a mers cu autobuzul până în centrul municipiu-
lui Iași. Recent, un vatman a trecut prin expe-
riența vieții sale când a mirosit un bagaj suspect, 
uitat într-un tramvai. 

Videoclipuri virale, surprinse la Iași 
În mediul online există „devoratori” de astfel 

de întâmplări. Unele videoclipuri surprinse la Iași 
au adunat sute de mii de vizualizări, însă rămân 
neelucidate pentru totdeauna. Foarte rar, prota-
goniștii sunt descoperiți. Un exemplu de acest fel 
îl reprezintă „bețivul de la Iași”, individul care po-
vestește că a intrat într-un supermarket pentru a 
bea alcool, iar mai apoi a vomitat printre rafturi. 
Ani la rând, videoclipul cu „bețivul” de la Iași a adu-
nat sute de mii de vizualizări. Oricum, imaginile în 
care apare bărbatul din Iași ce și-a luat prietenul 
pe cap ca să se apere de ploaie au făcut mii de 
persoane să zâmbească. 

Lucian SAVA

Așa ceva doar la Iași există! Să se apere de ploaie, un bărbat 
și-a luat pe sus prietenul, l-a pus deasupra capului și a fugit 
cu el spre stația de tramvai. Trecătorii au rămas șocați


